Cédigo: FT-M3-GJ-27

CLAUSULA ADICIONAL Versién: 01

Pagina1de8

CLAUSULA ADICIONAL N° 14 AL CONTRATO No. 201900072

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO:

4600096805 de 2023
PLAZO DEL INTERADMINISTRATIVO: 31/01/2024
ARRENDADOR: MARIA PATRICIA LOPEZ MADRIGAL
NIT: 43.041.717
CONTRATO No: 201900072
OBJETO DEL CONTRATO: LA ARRENDADORA confiere a la ESU, a titulo de arrendamiento el

goce del inmueble ubicado en la CARRERA 99 EE NO. 48 DD - 18/20,
Barrio San Javier La Quiebra, de la ciudad de Medellin.

PLAZO INICIAL DEL CONTRATO:

Diez (10) meses contados a partir del primero (01) de marzo hasta
el treinta y uno (31) de diciembre de 2019

VALOR INICIAL DEL CONTRATO:

DIEZ MILLONES SEISCIENTOS TREINTA'Y SEIS MIL CUATROCIENTOS
SETENTA Y SIETE PESOS M/L ($10.636.477).

CLAUSULA ADICIONAL No 1:

Plazo: Ampliacién del contrato hasta el 31 de enero de 2020.
Valor: Adicién por valor de UN MILLON SESENTA Y TRES MIL
SEISCIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS M/L ($1.063.647)

CLAUSULA ADICIONAL No 2:

Plazo: Ampliacién del contrato hasta el 31 de marzo de 2020.
Valor: Adicién por valor de DOS MILLONES CIENTO OCHENTA Y
OCHO MILNOVECIENTOS OCHENTA Y SEIS PESOS M/L ($2.188.986)

CLAUSULA ADICIONAL No 3:

Plazo: Ampliacién del contrato hasta el 30 de abril de 2020.
Valor: Adicién por valor de UN MILLON CIENTO VEINTICINCO MIL
TRESCIENTOS TREINTA Y NUEVE PESOS M/L ($1.125.339)

CLAUSULA ADICIONAL No 4:

Plazo: Ampliacién hasta el 31 de diciembre de 2020. _
Valor: Adicién por valor de NUEVE MILLONES DOS MIL SETECIENTOS
OCHO PESOS M/L ($9.002.708)

CLAUSULA ADICIONAL No 5:

Plazo: Ampliacion hasta el 28 de febrero de 2021.
Valor: Adicién por valor de DOS MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA
Y UN MIL SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS M/L ($2.251.678)

CLAUSULA ADICIONAL No 6:

Plazo: Ampliacién hasta el 30 de junio de 2021.

Valor: Adicién por valor de CUATRO MILLONES SEISCIENTOS
SESENTA 'Y TRES MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA'Y SEIS PESOS M/L
($4.663.856)

Modificacidn cldusula cuarta. Valor del canon mensual

CLAUSULA ADICIONAL No 7:

Plazo: Ampliacidn hasta el 31 de diciembre de 2021.

Valor: Adicién por valor de SEIS MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA
| Y CINCO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS M/L

($6.995.784)

CLAUSULA ADICIONAL No. 8:

Plazo: Hasta el 28 de febrero de 2022.
Valor: ADICION POR VALOR DE DOS MILLONES TRESCIENTOS

" | TREINTA Y UN MIL NOVECIENTOS VEINTIOCHO PESOS M.L.

($2.331.928)

CLAUSULA ADICIONAL No. 9:

Plazo: Ampliacién hasta el 31 de agosto de 2022.
Valor: ADICION POR VALOR DE SIETE MILLONES QUINIENTOS |
VEINTIOCHO MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS
($7.528.863).

Moadificacién cldusula cuarta. Valor del canon mensual

CLAUSULA ADICIONAL No. 10:

Plazo: Ampliacién hasta el 31 de diciembre de 2022.




Cédigo: FT-M3-GJ-27

CLAUSULA ADICIONAL Version: 01

Pagina2 de 8

Valor: Adicién por valor de CINCO MILLONES DIECINUEVE MIL
DOSCIENTOS CUARENTA PESOS M.L ($5.019.240)

CLAUSULA ADICIONAL No. 11: Plazo: Ampliacidn hasta el 1 de enero de 2023.

OCHOCIENTOS DIEZ PESOS M.L. ($1.254.810)

CLAUSULA ADICIONAL No. 12: Plazo: Ampliacién hasta el 31 de diciembre de 2023.

CIENTO OCHENTA PESOS M.L. ($15.700.180)
Modificacién cldusula cuarta. Valor del canon mensual

CLAUSULA ADICIONAL No. 13: Plazo: Ampliacién hasta el 31 de enero de 2024.

Valor: Adicién por valor de UN MILLON CUATROCIENTOS CUARENTA
Y CUATRO MIL QUINIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS M.L.
(51.444,537).

CLAUSULA ADICIONAL No. 14: Plazo: Ampliacién hasta el 31 de mayo de 2024.

TREINTA Y SEIS PESOS ML. ($6.104.036).

VALOR FINAL: SETENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS DOCE NIL SESENTA'Y
NUEVE PESOS M.L. ($77.312.069)
PLAZO FINAL: Desde el primero (1°) de marzo de 2019 hasta el treinta y uno (31)

de mayo de 2024.

La presente constituye la Clausula adicional No. 14 al contrato N° 201900072, cuyo objeto es “LA
ARRENDADORA confiere a la ESU, a titulo de arrendamiento .el goce del inmueble ubicado en la
CARRERA 99 EE NO. 48 DD - 18/20, Barrio San Javier La Quiebra, de la ciudad de Medellin.”, por la
cual se adiciona la suma de SEIS MILLONES. CIENTO CUATRO MIL TREINTA Y SEIS PESOS ML.
(56.104.036), y se prorroga hasta el 31 de mayo de 2024, previas las siguientes:

A.

CONSIDERACIONES.

El 28 de febrero de 2019, se celebrd el contrato interadministrativo No. 4600080140 de 2019
entre el Municipio de Medellin —Secretarfa de Seguridad y Convivencia y'la Empresa para la
Seguridad Urbana, cuyo objeto es Contrato Interadministrativo de mandato sin
representacidn para apoyar la operatividad de los,organismos de seguridad y justicia de la

secretarfa de Seguridad y Convivencia por valor de DOCE MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y

SIETE MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS CUARENTA PESOS
($12.837.476.940) IVA INCLUIDO Y ADMINISTRACION y un plazo de ejecucién desde el 01 de
marzo hasta el 31 de diciembre qe 2019.

Para darle cumplimiento a las obligaciones adquiridas por la ESU conforme al contrato

‘interadministrativo No. 4600080140, el 01 de marzo de 2019, entre la Empresa para la

Seguridad y Soluciones Urbanas — ESU y MARIA PATRICIA LOPEZ MADRIGAL se suscribid el
contrato No. 201900072, por valor de DIEZ MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL
CUATROCIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS M/L ($10.636.477) y un plazo de ejecucién del
contrato de diez (10) meses contados a partir del primero (01) de marzo hasta el treinta y
uno (31) de diciembre de 2019. .

El 11 de diciembre de 2019, entre la ESU y la Secretaria de Seguridad y Convivencia del
Municipio de-Medellin se suscribid la Ampliacién No. 01 al Contrato Interadministrative No.
4600080140 de 2019, ampliando su plazo de ejecucidn hasta el 31 de enero de 2020.

Valor:  UN MILLON DOSCIENTOS -CINCUENTA Y CUATRO MIL

Valor: Adicién por valor de QUINCE MILLONES SETECIENTOS MIL

Valor: Adicién por valor de SEIS MILLONES CIENTO CUATRO MIL




Cédigo: FT-M3-GJ-27

CLAUSULA ADICIONAL Versién: 01

Pagina 3 de 8

D.

El 31 de diciembre de 2019 se suscribié la cldusula adicional No.1 al contrato 201900072,
para adicionar recursos por valor de UN MILLON SESENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS
CUARENTA Y SIETE PESOS ($1.063.647) y ampliar el plazo de ejecucién hasta el 31 de enero
de 2020.

El 30 de enero de 2020, entre la Secretaria de Seguridad y Convivencia del municipio de

Medellin y la ESU suscribieron la Ampliacién No. 2 al Contrato Interadministrativo
N0.4600080140, para ampliar el plazo de ejecucidn del contrato hasta por dos meses mas,
es decir, hasta el 31 de marzo de 2020 y redistribuir recursos.

El 31 de enero de 2020 se suscribid la cldusula adicional No.2 al contrato 201900072, para
ampliar el plazo de ejecucidn del contrato hasta el 31 de marzo de 2020 y se incorporaron
recursos ‘por valor de DOS MILLONES /CIENTO OCHENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS
OCHENTA Y SEIS PESOS M/L ($2.188.986).

El 28 de marzo de 2020 entre la ESU y Secretaria de Seguridad y Convivencia, celebraron la
modificacion No. 3-del Contrato Interadministrativo No. 4600080140, por medio de la cual
fue prorrogada su vigencia hasta el 30 de abril de 2020.

El 31 de marzo de 2020 se suscribid la cldusula adicional No. 3 al contrato 201900072, para
adicionar recursos por valor de UN MILLON CIENTO VEINTICINCO MIL TRESCIENTOS TREINTA
Y NUEVE PESOS M/L ($1.125.339) y se amplid el plazo de ejecucién hasta el 30 de abril de
2020.

El 01 de mayo de 2020, entre el Municipio de Medellin — Secretaria de Seguridad vy
Convivencia y la Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbanas- ESU suscribieron el
contrato interadministrativo No. 4600085660 de 2020 cuyo objeto fue “Contrato
interadministrativo de mandato sin representacién para apoyar la operatividad de los
organismos de seguridad y justicia y de la Secretaria de Seguridad y Convivencia” por valor
de SIETE MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y
OCHO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS M/L ($7.399.458.445), y un plazo de
ejecucion de 224 dias calendarios, con fecha de ejecucion.desde el 01 de mayo de 2020 hasta
el 31 de diciembre de 2020, en virtud del aludido contrato se solicitd darle continuidad al
arrendamiento de inmuebles destinados a los puestos de control en el territorio.

En coherencia con lo anterior y para darle cumplimiento a las obligaciones adquiridas por Ia
ESU en razén de la suscripcién del Contrato Interadministrativo No. 460085660, el 30 de
abril de 2020 se suscribi¢ la cldusula adicional No.4 al contrato 201900072, para adicionar
recursos de NUEVE MILLONES DOS MIL SETECIENTOS OCHO PESOS M/L ($9.002.708) y
ampliar su plazo de ejecucién hasta el 31 de diciembre de 2020.

El 11 de diciembre de 2020, entre el Municipio de Medellin — Secretaria de Seguridad y
Convivencia y la Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbanas- ESU suscribieron la
modificacion No. 1.al Contrato Interadministrativo No. 4600085660 de 2020, por medio de
la cual fue prorrogado hasta el 28 de febrero de 2021 y adicionado enla suma de
$1.201.220.000 incluidos gravdmenes por movimientos financieros, honorarios por
administracion e IVA.




Cédigo: FT-M3-GJ-27

CLAUSULA ADICIONAL Version: 01

Pagina 4 de 8

En coherencia con lo anterior, el 30 de diciembre de 2020 fue suscrita la cldusula adicional
No.5 al contrato 201900072, a través de la cual se adiciond la suma de DOS MILLONES
DOSCIENTOS CINCUENTAY UN MIL SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS M/L ($2.251.678)
y fue ampliado el plazo de ejecucién hasta el 28 de febrero de 2021.

. El 29 de enero de 2021, entre el Municipio de Medellin — Secretaria de Seguridad y

Convivencia y la Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbanas- ESU suscribieron'la
modificacién No. 2 al Contrato Interadministrativo No. 4600085660 de 2020, por medio de
la cual fue prorrogado hasta el 30 de junio de 2021 y adicionado en la suma de
$2.401.992.350 incluidos gravdmenes por movimientos financieros, honorarios por
administracién e IVA.

En coherencia con lo anterior, el 26 de febrero de 2021, fue suscrita la cldusula adicional
No.6 al contrato 201900072, para adicionar recursos por valor de CUATRO MILLONES
SEISCIENTOS SESENTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS M/L
(54.663.856), ampliar el plazo de ejecucidn hasta el 30 de junio de 2021 y modificar el valor
del canon mensual de arrendamiento.

El veintinueve (29) de junio de 2021 se suscribié entre la Secretaria de Seguridad y

Convivencia del Municipio de Medellin y la Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbana
-ESU- el contrato interadministrativo 4600090769 de 2021 cuyo objeto es “Contrato

" interadministrativo de mandato sin representacion para apoyar la operatividad de los

organismos de seguridad y justicia y de la Secretaria de Seguridad y Convivencia” con una
vigencia inicial desde el 1 de julio de 2021 al 31 de diciembre de 2021, en virtud del aludido
contrato se solicitd darle continuidad al arrendamiento de inmuebles destinados a los
puestos de control en el territorio.

En coherencia con lo anterior el 30 de junio de 2021, fue suscrita la cldusula adicional No. 7
al contrato 201900072, para adicionar recursos por valor de SEIS MILLONES NOVECIENTOS
NOVENTA'Y CINCO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS ($6.995.784), y ampliar su
plazo de ejecucién hasta el 31 de diciembre de 2021.

El 27 de diciembre de 2021, entre la Secretaria de Seguridad y Convivencia del Municipio de
Medellin y la Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbanas -ESU, se suscribid la
modificacién No.1 al Contrato Interadministrativo No. 4600090769 de 2021 con el fin de
ampliar su vigencia hasta el 28 de febrero de 2022, por lo que fue menester prorrogar el
plazo del contrato No. 201900072 conforme el Contrato Interadministrativo y con ello
garantizar la prestacion de los servicios contratados.

El 31 de diciembre de 2021, fue suscrita la cldusula adicional No.8 al contrato 201900072, a
través de la cual fue adicionado en la suma de DOS MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y UN
MIL NOVECIENTOS VEINTIOCHO PESOS M/L ($2.331.928) y ampliada su vigencia hasta el 28
de febrero de 2022, :

El 25 de febrero de 2022, entre la ESU y la Secretaria de Seguridad y Convivencia, fue suscrita
la modificacién No.2 al Contrato Interadministrativo No. 4600090769 de 2021, a través de
la cual fue prorrogada su vigencia hasta el 31 de agosto de 2022, se modificé el anexo de
especificaciones técnicas y obligaciones, con el fin de incluir el [TEM 6. Fiscalia General de |a
Nacién Seccional de Medellin = CTl y se adiciond en la suma de MIL QUINIENTOS UN




Codigo: FT-M3-GJ-27

CLAUSULA ADICIONAL Versién: 01

Pagina 5 de 8

MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA'Y CINCO MIL DOSCIENTOS SESENTA'Y UN PESOS M.L.
($1.501.955. 261)

De conformidad con lo anterlor el28de febrero de 2022, se suscribid la clausula adicional
No. 9 al contrato 202100072, para incrementar el valor de canon de arredramiento por valor
de UN MILLON DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS DIEZ PESOS lVl/L
($1.254.810), ampliar el plazo de ejecucién del contrato hasta el 31 de agosto de 2022 y
adicionar recursos por valor de SIETE MILLONES QUINIENTOS VEINTIOCHO MIL
OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS ($7.528.863).

El contrato interadministrativo 4600090769 de 2021, termind su plazo de ejecucidn, por lo
que el 30 de agosto de 2022, entre el Distrito Especial de Ciencia, Tecnologia e Innovacién
de Medellin — Secretaria de Seguridad y Convivencia, suscribieron el Contrato
Interadministrativo. No. 4600095244 de 2022, cuyo objeto es “CONTRATO
INTERADMINISTRATIVO DE MANDATO SIN REPRESENTACION PARA APOYAR LA
OPERATIVIDAD DE LOS ORGANISMOS DE SEGURIDAD Y JUSTICIA Y DE LA SECRETARIA DE
SEGURIDAD Y CONVIVENCIA”, con un plazo de ejecucién inicial de 4 meses sin superar el 31
de diciembre de 2022 y por un valor de CUATRO MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y DOS
MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS SESENTA PESOS M.L
(S4.872.344.860) incluido gravamen a los movimientos financieros del recurso a ejecutar,
gravamen a los movimientos financieros de los rendimientos financieros, honorarios por
administracién e IVA, por lo que fue menester prorrogar el contrato de arrendamiento, con
el fin de cumplir con las obligaciones adquiridas por la ESU en el marco del contrato
interadministrativo suscrito.

El 31 de agosto de 2022, fue suscrita la cléusula adicional No.10 al contrato 201900072, a
través de la cual fue adicionado en la suma de CINCO MILLONES DIECINUEVE MIL

. DOSCIENTOS CUARENTA PESOS M/L ($5. 019 240) y ampliada su wgenaa hasta el 31 de

diciembre de 2022.

El 23 de diciembre de 2022, entre la Secretaria de Seguridad y Convivencia - Distrito Especial
de Ciencia, Tecnologia e Innovacién de Medellin y la Empresa para la Seguridad y Soluciones
Urbanas- ESU suscribieron la modificacién No. 2 al Contrato Interadministrativo No.
4600095244 de 2022, ampliando su plazo de ejecucion hasta el 31 de enero de 2023.

Conforme con 16 anterior fue preciso prorrogar el contrato de arrendamiento suscrito, por
lo que el 30 de diciembre de 2022 se suscribid la cldusula adicional No. 11 al contrato
201900072, a través de la cual fue adicionada la suma de UN MILLON DOSCIENTOS
CINCUENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS DIEZ PESOS M.L. ($1.254.810) y prorrogada su
vigencia hasta el 31 de enero de 2023, con el fin de cumplir las obligaciones adquiridas por
la ESU en el marco del Contrato Interadministrativo No. 4600095244 de 2022.

El'contrato interadministrativo 4600095244 de 2022 termind su plazo de'ejecucién, por lo
que el 26 de enero de 2023, entre el Distrito Especial de Ciencia, Tecnologia e Innovacién de
Medellin - Secretaria de Seguridad y Convivencia, suscribieron el Contrato
Interadministrativo 'No. 4600096805 de 2023, cuyo objeto ‘es “CONTRATO

INTERADMINISTRATIVO DE MANDATO SIN REPRESENTACION' PARA APOYAR LA

OPERATIVIDAD DE LOS ORGANISMOS DE SEGURIDAD Y JUSTICIA Y DE LA SECRETARIA DE
SEGURIDAD Y CONVIVENCIA”, con un plazo de ejecucidn contado desde el inicio en la




Cédigo: FT-M3-GJ-27

CLAUSULA ADICIONAL Version: 01

Pagina 6 de 8

plataforma SECOP Il hasta el 31 de diciembre de 2023 y por un valor de NUEVE ‘MIL
SETECIENTOS NOVENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL
OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS M.L ($9.793.585.893) incluido gravamen a los
movimientos financieros del fecurso a ejecutar, gravamen a los movimientos financieros de
los rendimientos financieros, honorarios por administracién e IVA, por lo que es menester
prorrogar el contrato de arrendamiento, con el fin de cumplir con las obligaciones adquiridas
por la ESU en el marco del contrato interadministrativo suscrito.

. De conformidad con el Pardgrafo Segundo de la Cléusula Cuarta del contrato aludido que
refiere al ‘Valor del Canon Mensual del contrato, y que a la letra reza: “El canon de
arrendamiento serd reajustado anualmente en un porcentaje igual al INDICE DE PRECIOS AL
CONSUMIDOR (IPC) CERTIFICADO POR EL DANE para el afio calendario inmediatamente
anterior mds dos (2) puntos, de su valor mensual que la EMPRESA'PARA LA SEGURIDAD

" URBANA - ESU se obliga a pagar dentro de los términos establecidos en el presente contrato
de arrendamiento”, fue preciso ajustar el canon de arrendamiento del contrato suscrito.

AA. Como quiera que el contrato de arrendamiento fue suscrito el 01 de marzo de 2019 se
impuso que el incremento pactado entrara en vigor a partir de dicha fecha, de tal forma
que el canon mensual presenté la siguiente variacién:

CANON CANON A PARTIR DE
FIRMA CONTRATO INICIAL ACTUAL IPC + 2 puntos MARZO 2023
1/03/2019 $1.254.810 15,12% $1.444,537

BB. En razon de lo anterior, y teniendo en cuenta las obligaciones adquiridas por la ESU en el

marco del Contrato Interadministrativo No. 4600096805 de 2023, el 31 de enero de 2023,
se suscribié con MARIA PATRICIA LOPEZ MADRIGAL la Cldusula No.12 al Contrato
201900072, a través de la cual fue prorrogada su vigencia hasta el 31 de diciembre de 2023, .
modificado el valor del canon mensual de arrendamiento a partir de marzo de 2023, y
adicionado en la en la suma de QUINCE MILLONES SETECIENTOS MIL CIENTO OCHENTA
PESOS M.L. ($15.700.180) valor que se encuentra soportado en lo indicado a continuacién:

' rEcHADE | CANONMENSUAL | o o6 En TOTAL
ARRENDADOR ON o MESES ADICION
SUSCRIPCI ARRENDAMIENTO
MARIA PATRICIA LOPEZ 1/03/2019 $1.254.810* 1 $1.254.810
| MADRIGAL : | $1.444.537%* 10 $14.445.370
TOTAL| $15.700.180

*Vigente hasta el 28 de febrero de 2023. ‘
** Vigente a partir del 01 de marzo de 2023. '
CC. El 29 de noviembre de 2023, entre la Secretaria de Seguridad y Corivivencia del Municipio
de Medellin y la Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbanas -ESU, se suscribid la
modificacién No.2 al Contrato. Interadministrativd No. 4600096805 de 2023 con el fin de
ampliar su vigencia hasta el 31 de enero de 2024, y adicionarlo en la suma de mil doscientos
cincuenta millones doscientos veintitrés mil novecientos diez pesos M.L ($1.250.223.910)
incluido gravamen a los movimientos financieros del recurso a ejecutar, gravamen a los

movimientos financieros de los rendimientos financieros, honorarios por administracién e
" IVA. ’ .



codigo: FT-M3-GJ-27

CLAUSULA ADICIONAL Version: 01

Pagina7 de 8

DD. En la justificacion que sustentd la suscripcidon de la modificacion No.2 del Contrato
Interadministrativo No.4600096805 de 2023, el supervisor del contrato indicé: “(...) Por
ultimo, dentro de los componentes contratados, los cuales buscan cumplir con los proyectos
aprobados previamente por el FONSET, se tienen multiplicidad de actividades las cuales no
pueden ser suspendidas en razén a su cardcter permanente, estas actividades, por
mencionar algunas, se concretan en el pago de arrendamientos tanto para la Policia
Nacional, como para el Ejército Nacional, pago de servicios publicos de estos dos organismos,
asi como servicios de medicina legal, también se cuentan con partidas presupuestales
tendientes a atender actividades contingentes para lo cual se asigna un recurso que estd
disponible para la atencidn de diferentes situaciones imprevistas que requieran atencién
inmediata, a la fecha, se encuentra en atencién todo aquello relacionado con la
administracion eficiente del espacio publico — plan Navidad, el cual termina a mediados del
mes de enero. (...)”; lo anterior sustenta la imperiosa necesidad de prorrogar la vigencia de
los contratos de arrendamiento suscritos tanto para la Policia como para el Ejercito, siendo
el 201900072 uno de ellos.

EE. EI27 de diciembre de 2023, fue suscrita |a cldusula adicional nro. 13 al contrato 201900072,
a través de la cual se amplid el plazo del contrato hasta el 31 de enero de 2024, y se
adicionaron recursos por valor UN MILLON CUATROCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL
QUINIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS M.L. ($1.444.537), lo anterior con el fin de cumplir las
obligaciones del contrato interadministrativo no. 4600098605 de 2023.

FF. El 30 de enero de 2024 bajo radicado 20241000469 entre la Secretaria de Seguridad y
Convivencia del Municipio de Medellin y la Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbanas
-ESU se firmd la modificacién nimero 4 al contrato Interadministrativo No. 4600096805
donde se amplié el plazo hasta el 31 de mayo de 2024, y se adiciond por valor de MIL
NOVECIENTOS SESENTA Y TRES MILLONES CIENTO CUARENTA Y UN MIL QUINIENTOS™
DIECINUEVE PESOS M/L, ($ 1.963.141.519), incluido gravamen a los movimientos financieros
del recurso a ejecutar, gravamen a-los movimientos financieros de los rendimientos
financieros, honorarios por administracién e IVA.

GG. En cumplimiento del Reglamento de Contratacion de la ESU, la Supervisora del contrato
mediante escrito radicado Nro. 20240000516, presentd justificacion y la recomendacion
respectiva que se anexa a esta cldusula para adicionar el contrato No0.201900072 en la suma

- de SEIS MILLONES CIENTO CUATRO MIL TREINTA Y SEIS. PESOS ML. ($6.104.036), y
prorroga.r su vigencia hasta 31 de mayo de 2024, con el fin de cumplir las obligaciones
adquiridas por la ESU en el marco del Contrato Interadministrativo No. 4600096805 de 2023.

ARRENDADOR FECHADE | CANON I';’EENSUA" PLAZOEN TOTAL
SUSCRIPCION ARRENDAMIENTO MESES ADICION
MARIA PATRICIA LOPEZ 1/03/2019 $1.444,537* 1 $1.444.537
MADRIGAL $1.607481%* 5 $4.659.499
TOTAL| " $6.104.036

*Vigente hasta el 28 de febrero de 2024.
** Vigente a partir del 01 de marzo de 2024.

HH. Para el trdmite de la presente cldusula adicional la ESU cuenta con la siguiente informacién
presupuestal:




| Cédige: FT-M3-GJ-27

CLAUSULA ADICIONAL . | Versién: 01

.“ g 5 )
SLkE . . . Pégina 8 de 8

Contrato lnteradmlnistratwo 4600096805 de 2023

Centro de costos 33119

‘Rubro al presupuesto 23202020070006- 1

CPe .| 72112

Descripcidn al Rubro POLICIA NAL COL.- ARRENDAMIENTO PUESTO CONTROL TERRITORIO
Disponibilidad Presupuestal - 2024000081

Compromiso Presupuestal 2024000086

Requerimiento N° 20240000516

1L La presente cldusula adicional se suscribe con fundamento en el articulo 39 del Acuerde 090
de 2019, que establece “Todas las disposiciones de los contrates, salvo la que estipula el
abjeto de estos, podran adicionarse o modificarse mientras el contrato esté vigente”,

Por lo anterior, las partes acuerdan:

PRIMERO: Modificar el plazo de ejecucidn del contrato de arrendamiento No., 201900072,
estableciendo como fecha de terminacion el trelnta y uno (81) de mayo de 2024

SEGUNDO: Adicioéar el valor del contrato No. 201900072 en la suma de SEIS MILLONES CIENTO
CUATRO MIL TREINTA Y SEIS PESOS ML, ($6.104.036), para constituir un valor total contratado de
SETENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS DOCE NIL SESENTA Y NUEVE PESOS M.L. ($77.312.069),

TERCERQO: Al recibo del prese_me‘doa’umenm, el ARRENDADOR, contard con maximo dos (2} dias
hébiles para-la suscripcién del presente documento.

CUARTO: Las modificaciones que se estipulan en el presente documento, no constituyen novacién

al contrato, el cual continua vigente en todo aquello que no ha sido modifzcado por el presente
documento, y sus cléusufas permanecerdn indemnes, .

Para constancia se firma en el Distrito Especial de Ciencia, Tecno!ogia elnnovacién de Medellin, e!
treinta y uno {31) de enero de 2024,

6‘ APATA 15 ARIA PATRICIA LOP MADRIGAL

Gerente = Arrendadora

Aprobé: Angelica Maria Lépez - Subgerente de Servicios / /?1 &f]

Aprabo: Nathalld Restrepo Caro - Subgerente financlets,,

Aprobo: Alejandro Dangond Satdarrlaga ~Secretarlo Genaral

Aprobd: Angelica Marla Lépez - Suparvisora del contrato No, X 900072{ [{}g

Revisg: Jastis Emilio Zapata Tapias - Profesional Universitario Unidad de Gestidn Juridica -+ “
Proyacté: Natalla Castro Osorio - Profesional Universitario ~ Unidad de Comprasy (’:em»tratacién,}leg%-;\!qw (55?(}..-‘

tos arribas firmantes decfaramos que hemos revisado &l documenta y o encontramos ajustadd a las normas y
dispusiciones fegales vigentes, por tanto, bajo Auestra responsabi!)dad lo presentamos para firma




